Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21688

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

3504 Resolucion de la Direccion General de Dialogo Social y Bienestar
Laboral, por la que se dispone la inscripcion en el Registro
y publicacion del acuerdo de prérroga y revisiéon salarial
del convenio colectivo de la Empresa Municipal de Aguas y
Saneamiento de Murcia, S.A. EMUASA.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con
lo establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcion en el correspondiente registro de convenios
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios
electrénicos de este Centro Directivo, de Prérroga y revision salarial, con nimero
de expediente 30/01/0173/2022; denominado Empresa Municipal de Aguas y
Saneamiento de Murcia, S.A. EMUASA; cddigo de convenio n.© 30000462011984;
ambito Empresa; suscrito con fecha 25/05/2022 por la comisién negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resoluciéon a la comisién negociadora del
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de la Region de
Murcia.

Murcia, 22 de junio de 2022.—El Director General de Didlogo Social y
Bienestar Laboral, P.S. el Director General de Economia Social y Trabajo Auténomo
(Orden de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, de 22
de abril de 2022; BORM n.% 96 de 27 de abril de 2022), Antonio Pasqual del
Riquelme Herrero.

NPE: A-020722-3504



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21689

Acuerdo revision salarial para el ejercicio 2022, prdorroga del convenio
colectivo de la empresa EMUASA

En la ciudad de Murcia, en los locales de la Empresa Municipal de Aguas y
Saneamiento de Murcia, S.A. (EMUASA), siendo las 10:00 horas del dia 25 de
mayo de dos mil veintidds, y reunida la Mesa Negociadora del Convenio Colectivo
de la mencionada Empresa, con la asistencia de los miembros y asesores que se
reflejan a continuacién:

Por la parte empresarial:

= Dofia M.2 Dolores Manzano Murcia

= Don Francisco Pérez Garcia

= Dofla Cristina Murcia Ballester

= Don Rafael Gomez Villanueva

Por la parte social:

= Don José Miguel Abril Cafiada (UGT)

= Dofla Catalina A Martinez Canovas (UGT)

= Don Ricardo Huercio Garcia (UGT)

= Don José M. Lax Martinez (UGT)

= Don Javier Hernandez Selva (UGT)

= Don Pablo Cascales de Paz (USO)

= Dofla Alicia Gadea Gadea (USO)

= Don José David Simdén Sanchez (CCOO)

= Don Patricio Rives Arcayna (CCOO)

= Don José Franco Ortin (Delegado S. UGT)

= D. Jorge Sanchez Marin (Delegado S. CCOO)
= Don Diego A Mufioz Marin (Delegado S. USO)

Ambas partes se reconocen mutua y reciprocamente la capacidad legal
necesaria, como Mesa Negociadora del Convenio Colectivo de EMUASA, para la
suscripcidon del presente acuerdo.

Acuerdan:

Primero.- Las partes han acordado prorrogar por un afio la vigencia del
Convenio Colectivo de Empresa para 2021, es decir, hasta el 31 de diciembre
de 2022.

Segundo.- Las partes han pactado un incremento anual que no excede de lo
previsto en la Ley de Presupuestos Generales del Estado.

e Con efectos 01/01/2022 se actualizaran los conceptos econdmicos
mediante la aplicacién de un incremento del 2% a los importes fijados en 2021
para los mismos.

Se adjunta como Anexo a este acuerdo la relacion de conceptos que se veran
revalorizados.

Tercero.- El incremento salarial establecido para el afio 2022 cumple con lo
estipulado en la Ley 22/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado, para el afio 2022, Titulo III, Capitulo I, concretamente en lo relativo al
citado contenido de su articulo 19 de “las bases y coordinacién de la planificacién
general de la actividad econdémica en materia de gastos de personal al servicio
del sector publico”.

NPE: A-020722-3504



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21690

Cuarto.- Se acuerda modificar el convenio 2021, en lo relativo a la redaccion
del art. 22.4, 22.6 y eliminar el 22.5, segun sentencia 122/2022 del T.S.

- La nueva redaccién del art. 22.4 del convenio seria la siguiente:
22.4 Antigiiedad

Como premio de vinculacion a la Empresa, todo el personal percibira
mensualmente un complemento personal equivalente al nimero de trienios
cumplidos multiplicado por la cuantia, segun grupo profesional, establecida en la
siguiente tabla:

GRUPO/NIVEL Trienio
GPI2yGPII/3 61,47 €
GPIII/4 49,18 €
GPIV/5y GPV/6 36,92 €
GPVI/7 24,61€
GPV I1/8, GP VIII/9 y GP IX/10 20,48 €

- Eliminar el apartado 22.5 del Convenio 2021, que decia:
22.5 Plus de Vinculacion

Se suprime el concepto retributivo de antigliedad para las nuevas
contrataciones que se produzcan a partir del 1 de enero de 2004, compensando
la supresion del concepto de antigiiledad con la creacién de un concepto
denominado “plus de vinculacion”, a percibir exclusivamente por el personal que
no cobre retribucidn por antigliedad, en la cuantia de 53,89 € mensuales, a partir
del tercer afio de vinculacion con la Empresa.

- La nueva redaccién del art. 22.6 del Convenio seria la siguiente:
22.6 Pagas extraordinarias

El personal de la Empresa percibira cuatro pagas extraordinarias pagaderas
en marzo, junio, septiembre y diciembre, cada una de ellas remunerada segun
grupo/nivel.

La paga de diciembre se percibird como maximo el dia 20 del mismo mes.

Las pagas seran por una cuantia equivalente al salario base mas antigiiedad.

Al personal funcionario cuyas retribuciones no comprenden los conceptos
anteriores, se le aplicara la misma cifra que resulte para el personal laboral.

La persona trabajadora que en el momento de devengar la paga
extraordinaria se encontrase en situacion de Incapacidad Transitoria percibira la
totalidad de dicha paga.

Las pagas de junio y diciembre son de devengo semestral, de 1 de
enero a 30 de junio la primera; y de 1 de julio a 31 de diciembre la segunda. La
paga de marzo es de devengo anual (de 1 de abril a 31 de marzo) y la paga de
septiembre también de devengo anual (de 1 de octubre a 30 de septiembre).

Quinto.- Se acuerda la modificacién de la redaccidn del Art 30 del convenio
colectivo:

- Teniendo el Art 30 en el convenio 2021 la redaccion siguiente:

Articulo 30: Jubilacion anticipada parcial

En caso de jubilacién anticipada parcial (compatible con el trabajo a tiempo
parcial), la empresa debera cubrir la vacante producida por esta jubilacidn
mediante la realizacién de una nueva contratacion, que serd por un tiempo
equivalente, al menos, al que le faltara a la persona trabajadora jubilada
anticipadamente para alcanzar la edad ordinaria de jubilacion.

NPE: A-020722-3504



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21691

La persona trabajadora jubilada anticipadamente a tiempo parcial podra
proponer a la empresa, si lo considera oportuno, a la persona que ocupara la
vacante en la plantilla que deja, que debe ser cubierta de conformidad con las
previsiones legales.

Para que se pueda formalizar la contratacion de la persona trabajadora
propuesta serd necesaria la aceptacion por la empresa, previa consulta al Comité
de Empresa.

En lo no regulado en este articulo regira la legislacidon vigente sobre jubilacion
anticipada parcial y contrato de relevo, salvo los trabajadores incluidos en el
acuerdo de empresa suscrito el 25 de marzo de 2013, registrado en la Direccion
Provincial del I.N.S.S. el 12 de abril de 2013.

- Se acuerda la modificacion del texto del convenio del art. 30 que
quedaria:

Articulo 30: Jubilacion anticipada parcial

En caso de jubilacién anticipada parcial (compatible con el trabajo a tiempo
parcial), la empresa debera cubrir la vacante producida por esta jubilacién
mediante la realizacion de una nueva contratacidén, que sera por un tiempo
equivalente, al menos, al que le faltara a la persona trabajadora jubilada
anticipadamente para alcanzar la edad ordinaria de jubilacién.

Para que se pueda formalizar la contratacion de la persona trabajadora
propuesta serad necesaria la aceptacion por la empresa, previa consulta al Comité
de Empresa.

En lo no regulado en este articulo regira la legislacién vigente sobre jubilacién
anticipada parcial y contrato de relevo, salvo los trabajadores incluidos en el
acuerdo de empresa suscrito el 25 de marzo de 2013, registrado en la Direccion
Provincial del I.N.S.S. el 12 de abril de 2013.

Sexto.- Se realizara el abono de los “atrasos” en la ndmina siguiente a la
fecha de tramitacion del registro de este Acuerdo en RegCon.

Y, para que conste a los efectos oportunos, firman en representacién de
ambas partes en aceptacién y conformidad con todo lo acordado en el lugar y
fecha arriba indicado.

NPE: A-020722-3504



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21692

Anexo - Relacion de conceptos revalorizados como consecuencia de
la aplicacién de los incrementos indicados en el apartado segundo del
presente acuerdo

- Articulo 15 - Formacion Profesional

- Articulo 22.1 - Salario Base

- Articulo 22.2 - Plus de Convenio

- Articulo 22.4 - Antigtiedad

- Articulo 22.7 - Plus Transporte

- Articulo 22.8 - Plus Asistencia

- Articulo 22.9 - Plus de Nochebuena y Nochevieja

- Articulo 23 - Horas extraordinarias

- Articulo 24.1 - Plus de jornada partida

- Articulo 24.2 - Plus de turnos

- Articulo 24.3 - Retén, guardias, localizable y jefes de guardia
- Articulo 24.4 - Plus por condiciones especiales de trabajo

- Articulo 24.6 - Plus de Conduccién

- Articulo 24.7 - Dietas

- Articulo 24.9 - Nocturnidad

- Articulo 28 - Seguro complementario por muerte o invalidez
- Articulo 29 - Premio de vinculacién

- Articulo 32 - Plan de Pensiones

- Articulo 33 - Anticipos

- Articulo 35 - Fondo para el deporte y los habitos saludables

- Articulo 40.3 - Derechos materiales (asignacion al Comité de Empresa)

NPE: A-020722-3504 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5469/2022	Orden de 22 de mayo de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 12 de mayo de 2022 de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas 
	5466/2022	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso administrativo, procedimiento ordinario 128/2022, seguido ante la Sala de lo Contencioso Administ
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5762/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario, opción 
	5763/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5783/2022	Decreto n.º 105/2022, de 23 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad Católica San Antonio de Murcia (UCAM), destinada al desarrollo del Programa ERASMUS+ en e
	5784/2022	Decreto n.º 106/2022, de 23 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las universidades publicas de la Región de Murcia, destinada al desarrollo del Programa ERASMUS+ en el c
	5782/2022	Decreto n.º 107/2022, de 23 de junio, de modificación del Decreto n.º 260/2021, de 25 noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar para la ejecución de obras de adecuación y mejo
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5494/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2022 suscrito entre la 
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5468/2022	Resolución de 20 de junio de 2022 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre el Ayuntamiento de S
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5452/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del Programa de Apoyo a las Empresas de la Región de Murcia dedicadas a la explotación de estaciones de servicio o centros de dist
	5753/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 28 de marzo de 2018, modificada por Orden de 13 de mayo de 2019, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión, en régimen d
	5480/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Clínica Belén Grupo HLA, S.L.U.
	5481/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de prórroga y revisión salarial del convenio colectivo de la Empresa Municipal de Aguas y San
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5470/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	5711/2022	Extracto de la Orden de 29 de junio de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias de modificación de la Orden de 24 de marzo de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio 
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	5482/2022	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se aprueba el Programa “Carné Joven Europeo (
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	5485/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 1117/2021.
	5486/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 201/2021.
	IV. Administración Local
	Lorca
	5827/2022	Aprobación inicial de la modificación no estructural n.º 77 del P.G.M.O. de Lorca de los arts. 43, 47.1.5 y 60 del capítulo 5, del tomo II de la normativa del PGMO relativos a la implantación de distintos usos en locales en planta baja de edific

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-07-01T17:17:52+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



